⁹⁸ Cf. ad es. *QD De ueritate*, q. 29, a. 3, in c: "Est autem duplex quantitas, scilicet di-

exitus dà avvio al *reditus*.⁹⁹ Tentiamo ora di capire meglio questo passaggio in direzione del quale ci ha indirizzati la speculazione fabriana.

III. La mediazione dello *esse* nel *reditus* della creatura

“*Ipsum enim esse nondum est*” aveva detto Boezio; e Tommaso aveva chiarito che, nelle creature, ciò che è è il soggetto dell’essere, e non l’essere stesso.¹⁰⁰ Le nostre investigazioni hanno messo in evidenza sia questo paradosso dello *esse* creato, che fa essere ma non è, sia pure quello dell’essenza, che indica ciò che l’ente è ma da sola non è. Non si dirà mai abbastanza che essere ed essenza sono i principi dell’ente, ma non sono enti, se non appunto per riferimento analogico all’ente che ambedue concorrono a fondare. Per questa ragione, il mistero dello *esse* creato, che non possiamo concettualizzare direttamente, andrebbe favorevolmente avvicinato con la nozione di *virtus essendi*, come lo suggerisce Fran O’Rourke.¹⁰¹ Questo sintagma consente di chiarire la differenza teologica fra lo *esse* che Dio è e quello che la creatura ha sotto un punto di vista assai originale:

Igitur si aliquid est cui competit tota virtus essendi, ei nulla nobilitatum deesse potest quae alicui rei conveniat. Sed rei quae est suum esse, competit esse secundum totam essendi potestatem: sicut, si esset aliqua albedo separata, nihil ei de virtute albedinis deesse posset; nam alicui albo aliquid de virtute albedinis deest ex defectu recipientis albedinem,

mensiva, quae secundum extensionem consideratur, et virtualis, quae attenditur secundum intensionem; virtus enim rei est eius perfectio secundum illud Philosophi in VII Physicorum “Unumquoque perfectum est quando attingit propriae virtuti”; et sic quantitas virtualis uniuscuiusque formae attenditur secundum modum suae perfectionis. [...] ex hoc quod dicitur ens, consideratur in eo quantitas virtualis quantum ad perfectionem essendi”. La quantità virtuale dell’ente proviene dalla sua forma in atto, e quindi dallo *esse*, al quale essa deve la propria attualità.

⁹⁹ Cf. C. FABRO, *Partecipazione e causalità secondo S. Tommaso d’Aquino*, 228: “Si potrebbe quasi dire, con terminologia hegeliana, che mentre la *quantitas extensiva* si manifesta come “rapporto ad altro”, la *quantitas virtualis* ed intensiva si attua come “rapporto a se stesso” nel ritorno completo su di sé, come il nuovo infinito positivo”.

¹⁰⁰ Cf. *Expositio libri Boetii De ebdomadibus*, I in c. 2: “Vnde sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit; set id quod est significatur sicut subiectum essendi”.